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UMUMTA’LIM MAKTABLARIDA 
BIOLOGIYA DARSLARIDA 
INNOVATSION O‘QITISH 
METODLARIDAN 
FOYDALANISH 
TADQIQOTINING TAHLILI
Mamadaliyeva Barnoxon Ibragimovna
Oriental universiteti axborot-resurs markazi bo‘lim mudiri

Annotatsiya: Mazkur tadqiqotda umumta’lim maktablarida biologiya darslarini tashkil etishda innovatsion o‘qitish metod-
laridan foydalanishning nazariy va amaliy jihatlari ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan tahlil qilingan. Tadqiqot jarayonida 
interfaol metodlar, muammoli ta’lim, loyiha asosida o‘qitish, STEAM texnologiyasi, axborot-kommunikatsiya vositalari 
hamda multimedia resurslarining biologiya fanini o‘zlashtirishdagi samaradorligi o‘rganilgan. Shuningdek, innovatsion 
metodlarning o‘quvchilarning bilish faolligi, mustaqil fikrlashi, ilmiy dunyoqarashi va amaliy kompetensiyalarini rivojlan-
tirishga ta’siri aniqlangan. Tadqiqot natijalari biologiya darslarida zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llash o‘quv
chilarning fanga bo‘lgan qiziqishini oshirishi, nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan integratsiyalashga xizmat qilishi 
hamda ta’lim samaradorligini sezilarli darajada kuchaytirishini ko‘rsatdi. Shu bilan birga, innovatsion yondashuvlar aso-
sida tashkil etilgan dars jarayonlari o‘quvchilarning ekologik tafakkurini shakllantirish, tahliliy fikrlash ko‘nikmalarini rivoj
lantirish va biologik jarayonlarni ilmiy asosda tushunishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi asoslab berilgan. Tadqiqotda biologiya 
ta’limini modernizatsiya qilishga oid metodik tavsiyalar ham ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: innovatsion ta’lim metodlari, biologiya ta’limi, interfaol metodlar, muammoli ta’lim, loyiha asosida o‘qitish, 
STEAM texnologiyasi, pedagogik texnologiyalar, multimedia resurslari, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, bilish 
faolligi, mustaqil fikrlash, amaliy kompetensiyalar, ekologik tafakkur, ta’lim samaradorligi, zamonaviy ta’lim yondashuvlari, 
interaktiv metodlar.
Abstract: This study analyzes the theoretical and practical aspects of using innovative teaching methods in organizing 
biology lessons in general secondary schools from a scientific and pedagogical perspective. During the research, the 
effectiveness of interactive methods, problem-based learning, project-based teaching, STEAM technology, information 
and communication tools, and multimedia resources in mastering biology was investigated. In addition, the influence of 
innovative methods on the development of students’ cognitive activity, independent thinking, scientific worldview, and 
practical competencies was identified. The results of the study showed that the application of modern pedagogical tech-
nologies in biology lessons increases students’ interest in the subject, facilitates the integration of theoretical knowledge 
with practical activities, and significantly enhances the effectiveness of education. Furthermore, it was substantiated that 
lessons organized on the basis of innovative approaches positively affect the formation of students’ ecological thinking, 
the development of analytical skills, and the scientific understanding of biological processes. The study also developed 
methodological recommendations for the modernization of biology education.

Key words: innovative teaching methods, biology education, interactive methods, problem-based learning, project-based 
learning, STEAM technology, pedagogical technologies, multimedia resources, information and communication technol-
ogies, cognitive activity, independent thinking, practical competencies, ecological thinking, educational effectiveness, 
modern educational approaches.
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Аннотация: В данном исследовании с научно-педагогической точки зрения проанализированы теоретические 
и практические аспекты использования инновационных методов обучения при организации уроков биологии в 
общеобразовательных школах. В ходе исследования изучена эффективность интерактивных методов, проблем-
ного обучения, проектного подхода, технологии STEAM, информационно-коммуникационных средств и мультиме-
дийных ресурсов в процессе усвоения биологии. Также определено влияние инновационных методов на развитие 
познавательной активности учащихся, их самостоятельного мышления, научного мировоззрения и практических 
компетенций. Результаты исследования показали, что применение современных педагогических технологий на 
уроках биологии способствует повышению интереса учащихся к предмету, интеграции теоретических знаний с 
практической деятельностью, а также значительному повышению эффективности образования. Вместе с тем 
обосновано, что учебные процессы, организованные на основе инновационных подходов, положительно влияют 
на формирование экологического мышления учащихся, развитие аналитических навыков и научное понимание 
биологических процессов. В исследовании также разработаны методические рекомендации по модернизации 
биологического образования.

Ключевые слова: инновационные методы обучения, биологическое образование, интерактивные методы, 
проблемное обучение, проектное обучение, STEAM-технология, педагогические технологии, мультимедийные 
ресурсы, информационно-коммуникационные технологии, познавательная активность, самостоятельное мыш-
ление, практические компетенции, экологическое мышление, эффективность образования, современные обра-
зовательные подходы.

KIRISH
Hozirgi kunda ta’lim jarayonida innovatsion texnologiyalarni ta’lim tizimida qo‘llashga bo‘lgan qiziqish 

kundan kunga ortib bormoqda. An’anaviy ta’limda zamonaviy innovatsion texnologiyalardan foydalanish o‘quv
chilarning egallayotgan bilimlarini o‘zlari qidirib topishiga, mustaqil o‘rganishi va fikrlashiga, tahlil qilishiga 
hamda yakuniy xulosalarni mustaqil ravishda chiqarishiga o‘rgatadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bugungi kunda mamlakatimizda boshqa fanlarga bo‘lgan e’tibor kabi tabiiy fanlarga bo‘lgan qiziqish ham 

kuchayib bormoqda. Respublika umumta’lim maktablarida tabiiy fanlarning o‘qitilishini nazorat qilish va zarur 
shart-sharoitlarni yaratish juda muhimdir.

U. Amirseit, Sh. Bakbergen, A. Temirkhan va Z. Bassygarayevlarning ta’kidlashicha, innovatsion usullar 
talabaning faolligini oshiradi, biologik atamalar hamda ularning mazmunini tushunishga, ularni yodlashga va 
amalda qo‘llash qobiliyatini rivojlantirishga yordam beradi [4].

Ch. Bhoi fikricha, innovatsion o‘qitish strategiyalari talabalarning o‘zgaruvchan ehtiyojlarini hisobga olish 
imkonini beradi. O‘qituvchilar o‘quvchilarga biologiya sohasida faol va g‘ayratli ishtirokchilarga aylanish imkonini 
beruvchi dinamik hamda qiziqarli o‘quv muhitini yaratadi [5].

O. V. Xotuleva, V. Denis, Z. Orexovo va O. A. Zavaltsevalarning fikricha, innovatsion ta’lim faoliyati-
ning maqsadi talabani an’anaviy tizimdagi passiv ishtirokchidan faol shaxsga aylantirishdan iborat. Ushbu 
yondashuv kasbiy faoliyatni samarali tashkil etish va pedagogik muammolarni iqtisodiy jihatdan hal qilishni 
o‘rgatadi. Shuningdek, didaktik va o‘quv dasturlarining sifat jihatidan yangi izlanishlarini amalga oshirishga 
xizmat qiladi. Harakatlarni rag‘batlantirish, taqdim etish va olingan ma’lumotlarni mustaqil ravishda boshqarish 
ijodiy yondashuvni shakllantiradi, noan’anaviy fikrlash hamda boshqaruv qobiliyatini rivojlantiradi [1].

V. Gniezdilova va T. Mykytyn ta’kidlashicha, biologiya fani o‘quvchilarga ushbu fan nima uchun kerak-
ligini, o‘rganilayotgan tushunchalarning amaliy vazifalar va kundalik hayot bilan qanday bog‘liqligini ko‘rsatadi. 
Shuning uchun ta’lim mazmuniga zamonaviy texnologiyalardan foydalanishga yangicha yondashuv nazarda 
tutiladi. Shunday samarali texnologiyalardan biri keys-stadi usulidir. Ta’limda keys-stadidan faol foydalanish uni 
eng samarali ta’lim texnologiyalaridan biriga aylantirgan. Ushbu metod biologiyani o‘qitishda o‘quvchilarning 
biologik bilimlarini oshirishning samarali vositasi sifatida keys texnologiyasidan foydalanishning didaktik 
аҳамияти va dolzarbligini kuchaytiradi [2].

A. M. Abdieva biologiya darslarida yangi texnologiyalar o‘quvchilarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish-
ning kompleks metodologiyasini taqdim etishga e’tibor qaratadi. Ushbu metodologiya virtual simulyatsiyalar, 
interaktiv onlayn platformalar kabi innovatsion texnologiyalardan oqilona foydalanishni o‘z ichiga oladi. Ular 
yordamida talabalar murakkab biologik tushunchalarni ilgari tasavvur qilib bo‘lmaydigan usullar orqali o‘rganish 
imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu amaliy tajribalar mavhum tushunchalarni vizualizatsiya qilish va tengdoshlar 
bilan hamkorlik qilish imkonini beradi. Faol o‘rganish orqali o‘quvchilarning ijodkorligi rivojlanadi. Dastlabki nati-
jalar innovatsion loyihalar, chuqur munozaralar va yangi kashfiyotlar orqali namoyon bo‘ladigan ijodiy fikrlash 
qobiliyatlarining oshishini ko‘rsatadi [6].
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K. I. Borodina va A. M. Kmets kabi olimlarning ta’kidlashicha, innovatsion texnologiyalar o‘quvchilarning 
tafakkurini faollashtirishga imkon beradi. Ular faoliyatni tushuntirish va rag‘batlantirish orqali talabalarni ijodiy, 
samarali ta’lim faoliyatiga jalb qiladi. Kognitiv jarayonni faollashtirish, o‘quv materialini shakllantirish va ko‘nik-
malarni rivojlantirish jamoaviy hamkorlikni ta’minlaydi. Maktabda biologik ta’lim jarayoniga eng yangi pedagogik 
texnologiyalarni joriy etish va ularni kompleks ravishda qo‘llash evolyutsion biologik umumiy tushunchalarni 
samarali shakllantiradi. Bu esa axborot, ijtimoiy va o‘z-o‘zini tarbiyalash qobiliyatlarini rivojlantirishga yordam 
beradi hamda talabalarni oliy ta’lim muassasalariga o‘qishga tayyorlaydi [8].

Zh. Shamshatova, B. Baidalinova, B. Baymurzina va B. Kenzhebaevalarning fikricha, ta’limda yangi inno-
vatsion texnologiyalardan foydalanish zamonaviylik talabidir. Har bir o‘qituvchi o‘z darsini samarali o‘tishni 
xohlaydi. Zamonaviy innovatsion texnologiyalardan foydalanish ta’lim sifatini oshiradi. Bugungi kunda o‘qitish-
ning innovatsion usullaridan foydalanish o‘quvchilarning qobiliyatini oshiradi, fanga qiziqishini uyg‘otadi, qizi
quvchanligini rivojlantiradi hamda kompetensiyalarni shakllantiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bugungi kunda talabaning bilimli, har tomonlama rivojlangan va izlanuvchan bo‘lishi o‘qituvchining nafaqat 

bilimga ega ekanligini, balki pedagogik mahorat bilan rahbarlik qila olishini ham ko‘rsatadi [3].
Innovatsion texnologiyalarning o‘rni va roli benihoya kattadir. Pedagogik texnologiya va pedagogik mahor-

atga oid bilimlar, tajribalar hamda interaktiv metodlar o‘quvchi-talabalarning bilimli va yetuk malakaga ega 
bo‘lishini ta’minlaydi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Innovatsiya (inglizcha “innovation”) – yangilik kiritish degan ma’noni bildiradi. Innovatsion texnologiyalar 

pedagogik jarayonda o‘qituvchi va talaba faoliyatiga yangilik hamda o‘zgarishlar kiritish bo‘lib, uni amalga 
oshirishda asosan interaktiv metodlardan keng foydalaniladi. Interaktiv metodlar jamoa bo‘lib fikrlash usuli 
sifatida talqin etiladi. Pedagogik ta’sir etish usullari ta’lim mazmunining tarkibiy qismi hisoblanadi. Ushbu 
metodlarning o‘ziga xos xususiyati shundaki, ular faqat pedagog va o‘quvchi-talabalarning birgalikdagi faoli-
yati orqali amalga oshiriladi. Bunday pedagogik hamkorlik quyidagi xususiyatlarga ega: o‘quvchi-talabalarni 
dars davomida befarq bo‘lmaslikka, mustaqil fikrlashga, ijod qilish va izlanishga undaydi; o‘quvchi-talabalarning 
o‘quv jarayonida bilimga bo‘lgan qiziqishini ta’minlaydi; o‘quvchi-talabaning har bir masalaga mustaqil va ijodiy 
yondashishini kuchaytiradi; pedagog va o‘quvchi-talabalarning o‘zaro hamkorlikdagi faoliyatini tashkil etadi.

Pedagogik texnologiyalar muammolarini o‘rganayotgan o‘qituvchilar, ilmiy tadqiqotchilar va amaliyotch-
ilarning fikricha, pedagogik texnologiya axborot texnologiyalari bilan chambarchas bog‘liqdir. O‘qitish jarayo
nida qo‘llanilishi zarur bo‘lgan TSO, kompyuter, masofaviy ta’lim hamda turli texnik vositalardan foydalanish 
muhim ahamiyat kasb etadi. Natijada pedagogik texnologiyaning asosiy negizi o‘qituvchi va o‘quvchi-tala-
baning belgilangan maqsadga hamkorlikda erishishini ta’minlashdan iborat bo‘ladi. Ushbu maqsadga erishish 
tanlangan texnologiyalarning samaradorligiga bog‘liq. O‘qitish jarayonida maqsad asosida qo‘llanilgan har bir 
ta’lim texnologiyasi ta’lim samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

XULOSA
Ta’lim sifati ijtimoiy tizim jarayoni va natijasi sifatida shaxs hamda jamiyat manfaatlariga mos keladigan 

ehtiyojlarni qondirish imkoniyatini ta’minlaydi. Shuningdek, ta’lim xizmatlarining iste’mol xususiyatlarini oshi-
radi [7].

Innovatsion texnologiyalarni biologiya darslarida qo‘llashning o‘ziga xosligi shundaki, ular biologik 
atamalarning mohiyatini aniq tushunish va esda saqlash qobiliyatini rivojlantiradi. O‘quvchilarning fanga bo‘lgan 
qiziqishini oshirish bilan birga, ularni yangi g‘oya va kashfiyotlar yaratishga undaydi.
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Pedagogika fanlari
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